
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  6  del  18-01-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 2  del  18-01-2014 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI 

ALLA PROGETTAZIONE INTERNA ART. 92 DEL 

D.LGS. 163/2006 RELATIVI AI  LAVORI PER IL 

RESTAURO EDIFICIO DA DESTINARE A CENTRO 

CULTURALE - SCUOLA COLLEDARDO. 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  diciotto del mese di gennaio, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/13 esecutiva ai sensi di legge con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 16.06.2009; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 6 del 18-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTO  l’Avviso Pubblico n° 3/09 del GAL – Gruppo di Azione Locale, Versante laziale del Parco 

Nazionale di Abruzzo prevede le seguenti azioni: 

Azione A) tipo 1 -  avviamento di servizi essenziali; 

Azione B) Tipo 1  - ristrutturazione di piccoli immobili da adibire allo svolgimento di servizi di 

cui all’azione a; 

Azione B) Tipo 3  - realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

VISTA  la deliberazione  di G.C. N. 109 con la quale si è provveduto all’approvazione del progetto 

preliminare redatto dall’ufficio tecnico comunale ad oggetto: “Ristrutturazione dell’immobile sito 

in località Colledardo – Case Cantenne, da adibire allo svolgimento di servizi culturali e ludico – 

ricreativi, con l’installazione di impianto fotovoltaico”; 

VISTA l’istanza del Sindaco volta all’ottenimento del contributo necessario alla ristrutturazione 

dell’immobile richiamato; 

VISTA  la deliberazione di G.C. 129 del 14.12.2009 di rettifica della determinazione di G.C. 109 

richiamata; 

VISTA la determinazione n. 581 del 01.02.2011 del Dipartimento Istituzionale e Territorio della 

Regione Lazio, pubblicata sul BURL n. 9 del 07.03.2011 con la quale risulta inserito il Comune di 

Pescosolido e il progetto richiamato beneficiario di parte del contributo richiesto; 

PRECISATO  che con le delibere n. 12, 13 e 14 del CDA Regionale sono stati selezionati i 

progetti preliminari ed attribuiti le somme relative al contributo concesso e che per l’intervento 

proposto da questo Ente è stata riconosciuta la spesa per la quota regionale di € 90.000,00; 

CONSIDERATO che la restante somma di € 31.000,00  a carico del Comune secondo l’avviso n. 

3/09 del GAL, sarà finanziata mediante accensione  di apposito mutuo; 

VISTA  la comunicazione del GAL prot. N. 1152 del 07.04.2011 nella quale  viene richiesta la 

redazione delle fasi progettuali successive e la consegna dell’elaborato esecutivo entro  6 mesi dalla 

ricezione della nota richiamata; 

VISTA la determinazione del Servizio LL.PP. n. 55 del 29.04.2011 di affidamento dell’incarico 

professionale per la progettazione ed esecuzione delle opere all’arch. Giammarco Gabriele con 

studio Professionale il Sora viale S. Domenico 33;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 50 del 11.06.2011 di approvazione del progetto definitivo delle 

opere richiamate; 

VISTA la delibera di G.C.  n.  102 del 01.10.2011 di approvazione del progetto esecutivo delle 

opere richiamate; 

VISTA la delibera di G.C.  n.  13 del 18.02.2012 di ri-approvazione del progetto esecutivo delle 

opere richiamate; 

VISTA la determinazione del servizio LL.PP. n. 35 del 07.03.2012 si è avviata la procedura di gara 

ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 

VISTA la determinazione del servizio LL.PP. n. 40 del 23.03.2012 di approvazione dello schema di 

lettere d’invito alla procedura di gara richiamata; 

VISTO  il verbale di gara dal quale è risultata aggiudicataria l’impresa TDS Edilcostruzioni sas; 

VISTA  la propria determinazione n 48 del 14.04.2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori 

all’impresa TDS Edilcostruzioni sas; 

VISTO  il Contratto sottoscritto Rep. 262/2012, registrato a Sora in data 04.06.2012 n. 141; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori; 

VISTO il certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 50.886,43 oltre iva al 10%; 

VISTO il certificato di pagamento n. 2 per un importo di € 10.332,42 oltre iva al 10%; 

VISTO il certificato di pagamento n. 3 per un importo di € 12.300,00 oltre iva al 10%; 

VISTA la determinazione n. 04 del 18.01.2014 di approvazione del CRE dei lavori in oggetto 

predisposto dalla D.L.; 

VISTA  la documentazione tecnico contabile e le determinazioni del servizio LL.PP. 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 6 del 18-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

VISTO  il quadro economico riportante le somme relative all’incentivo alla progettazione interna e 

rup determinate conformemente all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e al  Regolamento Comunale di 

ripartizione di detti fondi per un importo lordo di € 1.526,64 da corrispondere al responsabile del 

servizio e ai collaboratori dell’ufficio; 

VISTA  la fattura n. 03/2014 del 16.01.2014 dell’ing. Alati Loreto p.iva 02173830601, per le 

attività di supporto al RUP  per i lavori in oggetto per un importo di € 555,00 di cui € 420,60 per 

onorario, € 16,82 per INPS, € 17,50 per inarcassa, € 100,08 per iva al 22%; 

VISTO il regolamento di ripartizione degli incentivi alla progettazione interna da cui risulta da 

corrispondere all’ing. Luigi Colaiacovo la somma di € 925,00 per la progettazione preliminare, le 

verifiche e validazioni dei progetti e le attività di RUP; 

Costatato che risultano € 46,64 di economie nelle somme dell’incentivo alla progettazione; 

Dato Atto che l'opera è finanziata con fondi comunali e GAL; 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione e liquidazione delle spettanze richiamate; 

Visto il Regolamento comunale 

Visto il D.P.R. 554/1999 e DPR  207/2010; 

Visto l’art. 122 comma 7  del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici 

sotto soglia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 163/2006; 

DETERMINA 

 

1. di liquidare la somma lorda di € 925,00 all’ing. Luigi Colaiacovo Responsabile del Servizio per 

la funzione di RUP pei lavori in oggetto;  

2. di approvare e liquidare la fattura n. 03/2014 del 16.01.2014 dell’ing. Alati Loreto p.iva 

02173830601, per le attività di supporto al RUP  per i lavori in oggetto per un importo di € 

555,00 di cui € 420,60 per onorario, € 16,82 per INPS, € 17,50 per inarcassa, € 100,08 per iva 

al 22%; 
3. di dare atto che la spesa è da imputare sul servizio 2.04.02.01 del redigendo bilancio 2014 in conto 

RR.PP. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 6 del 18-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 

 

Pescosolido,  18-01-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  6  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 18-01-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


